

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Este Termo de Referência tem por objeto Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis (hortifrúti) do destinados a rede municipal de saúde do Município do Bom Jardim-PE, conforme quantitativo e especificação neste termo.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que os gêneros alimentícios descritos neste Termo tratam-se de matéria prima para a preparação das refeições dos pacientes atendidos, de modo que os mesmos recebam alimentação balanceada, foi necessária a disposição dos itens em lotes de acordo com a sua classificação.

Dessa forma, a Secretaria de Saúde justifica a aquisição por constitui-se a alternativa mais eficiente e segura para uma oferta de alimentação de qualidade e nas devidas condições necessárias para atendimento aos munícipes que precisam do Serviço de Saúde pública Municipal, no Município do Bom Jardim.

3- PRAZOS

3.1- O prazo para execução do objeto desta licitação será 90 (noventa) dias, contado a partir da data de assinatura do Contrato, observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666/93 e demais normas legais pertinentes.

3.2- O prazo para entrega do objeto licitado será de até **3 (três) dias**, contado da solicitação pela Secretaria de Saúde, através da Ordem de Fornecimento, expedida pelo Departamento de Compras da Prefeitura de Bom Jardim-PE.

3.3- A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender à(s) especificação(ões) anexa(s) a este Edital e/ou apresentar(em) defeito(s) de fabricação, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do novo produto será de até **24 (vinte e quatro) horas**, contado do recebimento da solicitação de troca.

4 CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO

4.1- Quando do fornecimento do objeto deste contrato, o mesmo deverá ser fornecido nas quantidades e especificações constantes do Anexo A deste Termo de Referência. O objeto desta licitação será recebido:

- Provisoriamente, por servidor indicado pela Secretaria de Saúde para efeito de posterior verificação de conformidade do produto com as especificações exigidas no **Anexo A** deste Termo de Referência;

- Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a conferência, verificação das especificações, qualidade, quantidade dos itens e da conformidade do produto entregue, de acordo com a proposta apresentada.

- Todos os itens deverão ser entregues em perfeito estado e com plena condição de uso.

4.2- O objeto desta licitação deverá ser entregue, parceladamente, pela(s) licitante(s) vencedora(s), por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Fundo Municipal de Saúde no seguinte local, com entrega semanal:

- Hospital Dr. Miguel Arraes de Alencar localizada a Rua Alto do Derby, nº Centro – Bom Jardim – PE – CEP 55.730-000, das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.

5 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1- Fornecer o objeto da contratação nas especificações contidas neste termo;

5.2- Pagar os tributos que incidem ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, mantendo durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitações;

5.3- Fornecer o objeto da contratação, no preço, prazo e forma estipulada neste Termo, sendo este objeto com qualidade dentro dos padrões exigidos.

6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1- Notificar a Empresa contratada de qualquer irregularidade encontrada por ocasião do fornecimento e na execução dos serviços;

6.2- Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas nos dispositivos legais.

8. PAGAMENTO

8.1- Pagamento à Contratada será feito através de transferência bancária, mediante a apresentação de Fatura (nota fiscal) e Recibo. Para a transferência bancária a licitante deverá apresentar e sua proposta os dados de sua conta,

tais como: (Banco/Agência/Conta Corrente)

8.2 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias contados da liberação da nota fiscal pelo setor competente e estarem devidamente rubricadas pelo encarregado designado pela Secretaria de Saúde de Bom Jardim – PE.

Sérgio José Pereira da Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Aline Tamires de Lima Aguiar
Nutricionista
CRN - 25281

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD. TOTAL	VALOR UNIT ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	ALHO Alho de Primeira Qualidade Tamanho grande, não apresentando fungos nem dejetos.	Kg	30	R\$ 24,21	R\$ 726,30
02	CEBOLA 1ª Qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes, tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	Kg	210	R\$ 4,26	R\$ 894,60
03	CENOURA Vermelha, de 1ª qualidade, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvidas.	Kg	165	R\$ 4,20	R\$ 693,00
04	CHUCHU 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	UN	225	R\$ 1,19	R\$ 267,75
05	COENTRO 1ª qualidade, folhas e caule firmes, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	UN	135	R\$ 2,43	R\$ 328,05
06	INHAME Tubérculo, de 1ª qualidade, fresca, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Sem lesões físicas ou mecânicas, perfurações ou cortes. Tamanho e coloração uniformes.	Kg	150	R\$ 5,51	R\$ 826,50
07	MACAXEIRA Tubérculo, de 1ª qualidade, tipo rosa, aspecto alongado, cheiro e sabor próprios, com cozimento garantido. Compacta e firme, isenta de material terroso, parasitas, mofo e sem partes arroxeadas, sem folhas e talos. Sem lesões físicas ou	Kg	135	R\$ 3,20	R\$ 432,00

	mecânicas, perfurações ou cortes.				
08	MELANCIA Redonda, casca lisa, graúda, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho e coloração uniformes, devendo estar bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Pesando entre 6kg e 10kg cada unidade.	Kg	15000	R\$ 2,64	R\$ 39.600,00
09	PIMENTÃO 1ª qualidade. Tamanho, cor e formato uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	UN	240	R\$ 0,94	R\$ 225,60
10	TOMATE Aspecto globoso. Mista de verdes e maduros. Cor vermelha, graúda, polpa firme intacta, isenta de enfermidades. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem lesões de origem física.	Kg	225	R\$ 5,31	R\$ 1.194,75
11	ABÓBORA Fresca, apresentando coloração e, tamanho uniforme. Suficientemente desenvolvido, típica da variedade. Não apresentando defeitos de origem física e mecânica, sem manchas, machucados, bolores, sujidades, ferrugem, perfurações, cortes ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kg	90	R\$ 4,10	R\$ 369,00
12	PEPINO 1ª qualidade. Com tamanho, cor e formação uniformes. Devendo ser bem desenvolvidos. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	90	R\$ 3,65	R\$ 345,60
13	ABACAXI 1ª qualidade. Tamanho grande, cor e formação uniformes. Polpa intacta e firme. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	UN	900	R\$ 4,15	R\$ 3.735,00
14	BANANA PRATA Em pencas de 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes. Com polpa firme e intacta, devendo estar bem desenvolvidas. Sem danos físicos e mecânicos do manuseio	UN	4500	R\$ 0,50	2.250,00

	e transporte. Acondicionada em pencas avulsas.				
15	BATATA INGLESA 1ª qualidade. tamanho médio. Nova, uniforme, intacta, firme e desenvolvida, sem rupturas, ou defeitos. Limpa e sem terra.	Kg	180	R\$ 5,24	R\$ 943,20
16	LARANJA PERA De ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades. Tamanho e coloração uniformes, devendo estar bem desenvolvidas.	UN	300	R\$ 0,66	R\$ 198,00
17	MAÇA 1ª QUALIDADE O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características. Não estar machucada, perfurada, muito maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto.	Kg	1200	R\$ 9,77	R\$ 11.724,00
18	BANANA COMPRIDA- 1ª QUALIDADE O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características. Não estar machucada, perfurada, muito maduro e nem muito verde. o produto deve estar intacto.	UN	270	R\$ 0,69	R\$ 186,30
19	REPOLHO BRANCO 1ª qualidade. Apresentando tamanho, cor e formação uniforme. Devendo ser bem desenvolvido. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em embalagem própria.	Kg	135	R\$ 4,86	R\$ 656,10
20	REPOLHO ROXO 1ª qualidade. Apresentando tamanho, cor e com formação uniformes. Devendo ser bem desenvolvido. Sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem própria.	Kg	60	R\$ 4,98	R\$ 298,80
21	BATATA DOCE 1ª qualidade. tamanho regular. Sem cortes, fresca, compacta e firme, isento de sujidades, perfurações e danos físicos ou mecânicos, tamanho e coloração uniformes.	Kg	135	R\$ 3,52	R\$ 475,20
22	MAMÃO Aspecto globoso. Misto de verdes e maduros. Cor própria, com polpa firme e intacta. Isento de enfermidades, livre de	Kg	1050	R\$ 3,65	R\$ 3.832,50

	resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionado em embalagem própria.				
23	MELÃO Aspecto globoso. Misto de verdes e maduros. Cor própria, com polpa firme e intacta. Isento de enfermidades, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionado em embalagem própria.	Kg	750	R\$ 4,04	R\$ 3.030,00
24	BETERRABA De ótima qualidade, compacta e firme. Isenta de sujidades. Tamanho e coloração uniformes, devendo estar bem desenvolvida.	Kg	45	R\$ 4,20	R\$ 189,00
25	MARACUJÁ Tamanho e coloração uniformes. Devendo ser bem desenvolvidos e maduros. Com polpa firme e intacta.	Kg	135	R\$ 7,19	R\$ 970,65
26	GOIABA 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes. Com polpa firme e intacta. Sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	135	R\$ 7,11	R\$ 959,85
27	LIMÃO COMUM Tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro. Com polpa firme e intacta.	Kg	75	R\$ 5,69	R\$ 426,75
28	QUIABO O produto não deverá apresentar problemas com coloração. Não estar machucado, murcho, muito maduro ou muito verde. O produto deve estar intacto, embalados em sacolas tipo rede com 1 kg.	Kg	60	R\$ 9,13	R\$ 547,80
29	BRÓCOLIS De ótima qualidade, compacto e firme. Isento de sujidades. Tamanho e coloração uniforme. Devendo estar bem desenvolvidos.	Kg	60	R\$ 14,18	R\$ 850,80
30	COUVE Folhas verdes, sem traços de descoloração. Íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos.	Molho	120	R\$ 2,60	R\$ 312,00

31	VAGEM De ótima qualidade. Compacta e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo estar bem desenvolvida.	Kg	45	R\$ 11,21	R\$ 504,45
32	CEBOLINHA VERDE Folhas verdes, sem traços de descoloração. Íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos, embalados em sacos de polietileno, formando maços.	Molho	90	R\$ 2,44	R\$ 219,60
33	ALFACE fresca, de 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniforme. Devendo ser bem desenvolvidas. Firme e intacta. Isenta de enfermidades, de material terroso e umidade externa anormal. Livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte.	Pé	150	R\$ 2,43	R\$ 364,50
Total					R\$ 78.560,55

Sérgio José Pereira da Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Aline Tamires de Lima Aguiar
Nutricionista
CRN - 25281